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Abstrakt

Práce se zabývá alternativními tresty v České republice. Primárně se soustředí na

spolupráci relevantních aktérů při procesu udělování, výkonu a kontrole alternativních

sankcí a také na případné proměny jejich využívání pro novele trestního zákona v roce

2010. Pro komplexní pohled na problematiku se práce v krátkosti soustředí i na

alternativy k potrestání a odklony od trestního řízení. Systém alternativního trestání je

zarámován trestní politikou a trestním právem ČR a jsou stanoveny faktory mající vliv

na jeho fungování. Těmito faktory jsou nadnárodní struktury (OSN, Rada Evropy, EU),

míra evidované kriminality a její formy a také veřejné mínění.

Navzdory tomu, že trestní právo České republiky obsahuje poměrně široký výčet

alternativních sankcí, stále se lze setkat s názory, že nejsou využívány v dostatečné míře

a jsou preferovány tresty odnětí svobody, které ve svém důsledku způsobují problémy

s přeplněností věznic a jsou velkou zátěží pro státní rozpočet. Soudci a státní zastupitelé

se obhajují a tvrdí, že problémem není to, že málo udělují alternativní tresty, ale spíše

to, že jsou špatně nastavené podmínky těchto trestů, které odrazují od jejich využívání.

Kritice čelí také nekoncepčnost trestní politiky jako takové, která nemá jasně stanovené

cíle. Cílem práce tedy je zjistit, zda alternativní tresty opravdu nejsou využívány

dostatečně a jaké vůbec mají postavení v trestní politice České republiky, a jednak se

pokusí odhalit důvody takto odlišných postojů jednotlivých aktérů. Pro tyto cíle bude

využito jak kvalitativních, tak kvantitativních dat.
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Abstract

This diploma thesis deals with alternative sanctions in the Czech Republic.

It primarily focuses on the cooperation between relevant actors during the process

of decision-making about the type of sanction, its execution and supervision, and also

concentrates on possible changes of its use after the amendment of criminal law

in 2010. To give a complex view on given issue, the thesis also shortly focuses

on alternatives to sanctions and diversions of criminal proceedings. System

of alternative sanctions is framed by criminal policy and criminal law of the Czech

Republic and factors that have influence on functioning of the system are determined.

Those factors are multinational structures (OSN, EU, Council of Europe), level

of registered criminality, forms of criminality and public opinion.

Despite the fact, that Czech criminal law contains quite wide enumeration

of alternative sanctions, there are still opinions that they are not used enough and that

imprisonment is still preferred and it causes overcrowding of prisons and it is burden

for state budget. Judges and prosecutors advocate themselves and claim that

the problem is not on their side but rather the conditions of alternative sanctions which

are poorly regulated and so it discourages from their use. Also the non-conceptual

attitude of criminal policy which does not have clearly defined goals is under critique.

Aim of this diploma thesis is to find out if the alternative sanctions are really used

in small extent and what is the position of these sanctions in criminal policy like. It also

tries to reveal the causes of different attitudes of actors. For these objectives,

quantitative and also qualitative data will be used.

Klíčová slova

Trestní politika ČR, trestní právo, alternativní tresty, alternativy k potrestání,

odklony od trestního řízení, punitivita, účel trestu
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Criminal policy of the CR, criminal law, alternative sanctions, alternatives to

punishment, public punitivness, purpose of sanction
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Východiska práce

Alternativní formy sankcí jsou součástí celosvětové tendence humanizace trestání.

Tyto tendence zaznamenalo také české vězeňství již od 90. let 20. století, avšak trestní

politika České republiky posledního desetiletí je charakteristická spíše zostřením trestní

represe, což lze považovat za reakci na víceméně konstantní vysokou míru trestné

činnosti a také na nové formy trestných činů. Tento trend však vedl ke „krizi vězeňství“,

která se projevuje zvyšujícím se počtem vězňů, přeplněností věznic, rostoucími náklady

státního rozpočtu a také neoptimálním využíváním alternativních trestů. Je tedy nutné

přistoupit k dlouhodobému řešení problematiky, avšak při zachování zásad humanismu

a přiměřenosti. Otevírá se tak široký prostor pro zefektivnění funkce alternativních

trestů, které mohou nejen plnit funkci humanističtějšího způsobu trestání, ale mohly by

také značnou mírou přispět k řešení nastalé situace z dlouhodobé perspektivy. Výčet

alternativních trestů byl sice v průběhu času rozšířen, i přesto stále dochází k početnému

odsuzování pachatelů k odnětí svobody. Při rozhodování o druhu a výměře trestu je

nutno brát v potaz také možnost nápravy daného činu a zároveň se předpokládá žádoucí

vliv udělení alternativní sankce z hlediska vyhnutí se možného kriminogenního

působení věznice na odsouzeného, který si odpykává trest odnětí svobody, a tudíž

eliminaci recidivy.

Hlavním teoretickým východiskem práce bude teorie trestání, která chápe trest

jednak jako instrument odplaty za spáchaný trestný čin a současně také jako preventivní

opatření, které má působit nejen na jedince, jenž trestný čin spáchal, ale také na celou

společnost jako výchovný či odstrašovací prostředek. V teoretické části diplomové

práce bude stručně přiblížen historický vývoj alternativních sankcí v ČR a také nynější

stav trestní politiky v oblasti využívání alternativních sankcí. Dojde k vytyčení hlavních

výhod a nevýhod ukládání těchto trestů.

Analytická část práce se pak bude soustředit na konkrétní postoje aktérů, kterých

se výkon alternativních trestů dotýká, a veřejnosti. Postoje české veřejnosti jsou značně

punitivní a orientovány směrem k zpřísnění trestní politiky. Zavedení efektivní trestní

politiky s důrazem na využívání alternativních trestů však potřebuje veřejnou podporu a

je proto nutné zjistit, odkud pramení tento náhled na problematiku a zároveň také

vytyčit reálné problémy z praxe, které brání většímu využívání těchto trestů.
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1. Cíle práce

Cílem práce je tedy stanovit výhody a nevýhody ukládání alternativních trestů

v ČR a odhalení příčin jejich stále ještě neoptimálního využívání. Zároveň se práce

pokusí přiblížit postoje jednotlivých aktérů a veřejnosti k problematice a zodpovědět

následující otázky:

Mělo by se přistoupit k většímu využívání alternativních sankcí? A pokud ano,

jsou dostatečně účinné – plní svůj účel (humanizace trestání, odčinění viny, funkce

trestu, eliminace recidivy aj.)? Nepřesahují ekonomické a personální náklady přínosy

ukládání alternativních trestů? Jak se staví jednotliví aktéři k rozšíření ukládání

alternativních sankcí?

2. Metodologie

Teoretická část práce bude zpracována především na základě studia dokumentů a

analýzy statistických dat. Bude provedena analýza aktérů a událostí, která pomůže

popsat vývoj trestní politiky v oblasti ukládání alternativních trestů až do současnosti a

zároveň vytyčí aktéry, jejichž postoje bude práce analyzovat.

Analytická část práce pak bude vycházet především z již provedených výzkumů

týkajících se postojů české veřejnosti k trestní politice a alternativním trestům, a dále

z výstupů vlastních polo-strukturovaných rozhovorů či dotazníkového šetření

mezi aktéry, jichž se problematika alternativních trestů dotýká a veřejnosti.

3. Orientační struktura práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska práce, užité metody

3. Stručný historický vývoj užití alternativních trestů v ČR, současný stav

4. Alternativní tresty v trestním právu ČR – druhy, výhody, nevýhody

5. Postoje aktérů a veřejnosti k ukládání alternativních trestů

6. Závěr

7. Literatura
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1 Úvod a vymezení problému

Devadesátá léta byla pro ČR mimo jiné obdobím radikálního nárůstu kriminality,

který na přelomu tisíciletí mírně poklesl a ustálil se na hladině kolem 300 tisíc trestných

činů za rok a dále klesá, viz graf 1 (PČR, 2012, 2013; Marešová et al., 2012: 6 – 7).

Jedná se o evidovanou míru kriminality, která je pouze částí kriminality skutečné.

Navzdory klesajícím tendencím kriminality, počet vězňů stoupal. Takovýto vývoj začal

brzy vytvářet tlaky na státní výdaje v oblasti vězeňství kvůli přeplněnosti věznic

(Hynčicová, 2012). Problém s přeplněností věznic byl patrný především mezi léty 2008

– 2012, kdy jejich naplněnost dosahovala v průměru až 114 % (tab. 1). Tento problém

krátkodobě vyřešila amnestie prezidenta republiky na začátku roku 2013, kdy bylo

amnestováno více jak 6300 pachatelů. Výzkumy však upozorňují,

že do dvou let po amnestii se 50 – 70 % pachatelů znovu objeví ve výkonu trestu odnětí


[…]


a tak může dojít k její recidivě. Resocializační programy nejsou nutné pouze při výkonu

nepodmíněného trestu odnětí svobody, ale také při výkonu alternativních trestů.

Objekt předložené práce je velmi široký a tak nebylo možné věnovat se některým

dalším oblastem, které by bylo vhodné zmínit. Mezi tyto oblasti patří například

zahraniční srovnání nebo oblast recidivy pachatelů, kterým byl nařízen výkon

alternativního trestu. Dalším limitem práce je malý počet respondentů zastupujících

funkci soudce či státního zastupitele, nicméně získané informace se často shodovaly

a opakovaly. Většina poznatků o dané oblasti pocházela ze zdrojů Institutu pro

kriminologii a sociální prevenci, což může být kritizováno, avšak vzhledem

k neexistenci jiného výzkumného ústavu, který by se tématu systematicky věnoval, byly

jiné zdroje informací poněkud omezené.

Na závěr bych chtěla zmínit, že alternativní tresty samozřejmě nepovažuji za

všelék na problémy trestního systému ČR. Sociální práce s pachateli je jistě velice

složitým procesem a její význam by neměl být přeceňován. Sociální reintegrace

a resocializace je závislá na vůli a schopnostech pachatele samotného a nelze jí nikomu

vnutit, pokud osoba sama nechce. Odhadnout trestní věci, pro které se AT hodí je také

velmi složité a nízká vůle a motivace pachatele se může projevit až po vynesení

usnesení a práce s takovou osobou je pro probačního pracovníka o to náročnější

a nemusí vést k očekáváným výsledkům. Určitá skupina pachatelů resocializaci zcela

odmítá a neztotožňuje se s celospolečenským hodnotovým systémem, nedůvěřuje

institucím a nechce se podřizovat ani právním normám státu, takovýmto pachatelům by

se měly AT zcela vyhnout, jelikož za žádnou cenu nemohou splnit svůj účel.

Resocializace a individuální přístup k pachateli by také neměl vést k oslabení pocitu

viny pachatele a celkovému oslabení trestu. Alternativní trestání je však nedílnou

součástí našeho trestního systému a je tedy vhodné věnovat se jeho zdokonalování.
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11 Resumé

Práce se soustředí na systém alternativních trestů a opatření v ČR. K problematice

přistupuje komplexně a věnuje se i alternativám k potrestání a odklonům od trestního

řízení. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké je postavení alternativní trestů v české trestní

politice a zda dochází k proměnám v jejich využívání po změně trestního zákona

účinného od roku 2010. Objektem zájmu je i celá síť vztahů v rámci systému

alternativního trestání, postoje jednotlivých aktérů k alternativnímu trestání a také

faktory, které systém ovlivňují. Problematika je zkoumána na základě využití jak

kvantitativních tak kvalitativních dat.

Výsledky práce ukazují, že alternativní tresty jsou již v ČR využívány ve větší

míře než v minulosti a změna trestního zákona v roce 2010 jejich využívání v praxi

do jisté míry ovlivnila. Jednak došlo ke snížení využívání trestu obecně prospěšných

prací a tím byl způsoben i mírný nárůst podmíněného trestu odnětí svobody s dohledem,

a také dochází ke snižování počtu krátkodobých trestů odnětí svobody. Nové instituty

zavedené zákoníkem – trest domácího vězení a trest zákazu vstupu na sportovní,

kulturní a jiné společenské akce – jsou využívány v malé míře a to především kvůli

jejich specifické podobě, kdy nemohou být uděleny na velký počet trestných případů.

Data také ukazují, že stále více dochází k využívání zkrácených trestních řízení.

Trestní politika ČR nemají jasně stanovené priority a cíle v této oblasti, avšak na

základě trestního práva a trestního zákoníku lze vidět, že je cílem stále větší využívání

prvků restorativní justice – alternativních trestů. Spolupráce aktérů v systému

alternativního trestání celkově probíhá bez větších komplikací, avšak je vhodné posílit

postavení Probační a mediační služby ČR s cílem tuto spolupráci subjektů ještě více

usnadnit. Posílit potřebuje také výzkum v této oblasti, kterému by se mimo jiné mohl

věnovat koncepčně analytický útvar, který je doporučeno zřídit při ministerstvu

spravedlnosti.
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 Summary

This diploma thesis focuses on alternative sanctions’ system of the Czech

Republic. It aims to cover the issue in its complexity and so it also pays attention

to the alternatives to sanctions and diversions of criminal proceedings. The main goal is

to reveal the position of alternative sanction in Czech criminal policy and if there have

been any changes in its use after the amendment of criminal law in 2010. The whole

network of relations in the system and also the attitudes of each actor are in the area

of interest. The factors that have influence on the alternative sanctions’ system are given

attention too. These objectives are examined while using both, quantitative and

qualitative data.

The results of this diploma thesis show that alternative sanctions are used more

often than they have been before and that the amendment of criminal law in 2010 has

changed the use of sanctions to some extent. The number of community service has

lowered and it slightly affected the increase of use of suspended sentence with

supervision. Also the number of short-time imprisonment is reduced. New sanctions

introduced in 2010 – house arrest sanction and entry ban on sports, culture and other

social events – are not used widely and it is due to its specificity so it cannot be used

on big number of criminal cases. Data reveals that the abbreviated criminal proceedings

are used more often.

The Czech criminal policy does not have clearly defined priorities and aims in this

area, but considering the criminal law and its amendment, it can be inferred that the

general aim is to use restorative justice elements more. The cooperation of actors

in system of alternative sanctions is going in general without bigger problems. But to

enhance the cooperation it is useful to strengthen the role of Probation and Mediation

Service of the Czech Republic. Also the research in this area needs to be reinforced.

It could be part of the conceptually analytical unit of Ministry of Justice which also

need to be established.

Diplomová práce Alternativní tresty v ČR

Název práce
