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Na základě deskripce systému alternativního trestání V České republice, stanovisek aktérů
angažujících se v této oblasti i postojů širší veřejnosti, chtěla Simona Mrajcová nalézt
problémy a jejich příčiny, posoudit účinnost tohoto způsobu trestání a najít prostor pro
zlepšení. Deskripce systému přitom nebyla hlavním cílem, ale byla pouze nutným
předpokladem k další analýze. Hlavním cílem bylo zjistit, jak systém jako celek funguje.
Bylo nezbytné, aby autorka pojala systém alternativního trestání co nejšířeji, zaměřila se na
trestání celkově a vzala v úvahu všechny alternativní tresty, které jsou v současné době
v České republice aplikovány. Je-li předmět pojat takto široce, musí být o to pregnantněji
stanoven cíl. Hlavní cíl byl tedy dosti ambiciózní a těžiště práce spočívalo na hodnocení.
V průběhu práce se rovněž ukázalo, že jeden z původně vymezených cílů, podle kterého měly
být odhaleny příčiny stále ještě neoptimálního využívání alternativních trestů, již ztratil na
aktuálnosti, protože – mimo jiné - i rozsáhlá amnestie ukázala, že alternativní tresty jsou
využívány ve značném rozsahu. Původní otázka, zda by se mělo přistoupit k většímu
využívání alternativních sankcí, tedy ztratila na aktuálnosti, nicméně právě toto zjištění lze
považovat za největší přidanou hodnotu diplomové práce. Tradovaná představa o
nedostatečném využívání již nemusí být znovu a znovu ověřována. Rozhodně však stále
přetrvává nezbytnost posuzování toho, zda jsou tyto tresty dostatečně účinné a plní svůj účel, i
vzhledem k ekonomickým a personálním nákladům na jejich aplikaci vynaloženým.

V teoretické části oceňuji, že kromě často používaného východiska založeného na aplikaci
teorie trestání a funkci trestu, a zvolila autorka i teorii implementace politiky. Propojení těchto
dvou přístupů přineslo výraznou přidanou hodnotu.

Při zpracování analytické části práce využila Simona Mrajcová poznatky z odborné literatury,
článků a dokumentů. Kromě toho využila data z výzkumů týkajících se postojů české
veřejnosti k trestní politice a alternativním trestům. V tomto směru zužitkovala aktuální
výsledky výzkumů, které se touto problematikou zabývaly. Dále autorka provedla rozhovory
a expertní dotazníkové šetření mezi aktéry, jichž se problematika alternativních trestů dotýká.
Mezi respondenty zpočátku převažovali pracovníci Probační a mediační služby, k nimž měla
autorka snadnější přístup. Dotazování se však nemohlo omezit pouze na tuto skupinu, protože
pak by byl pohled příliš jednostranný. Pokus zahrnout mezi respondenty i státní zástupce a
soudce se setkal s poněkud nižší odezvou. Přitom Simona Mrajcová pečlivě ošetřila všechny
náležitosti takového dotazování, předložila respondentům předem informovaný souhlas,
poslala jim předem okruhy otázek, aby měli čas na rozmyšlenou. Z vlastní zkušenosti vím, že
získat zasvěcené a ochotné respondenty je složité, ale alespoň dvojnásobný počet by byl
průkaznější. Další použitou výzkumnou technikou bylo pozorování. To se realizovalo
průběžně v rámci stáže. Vzhledem k výše zmíněným postupům mělo spíše doplňující
charakter. I tak mohlo být více strukturované s vymezenými objekty i subjekty pozorování a
méně nahodilé. V průběhu práce jsme ustoupili od původního záměru pojímat celou

diplomovou práci jako případovou studii. Metodologicky by to bylo možné, ale prakticky
spíše nadbytečné.

Diplomová práce přináší komplexní pohled na problematiku, je dobře a přehledně
strukturovaná, klade smysluplné výzkumné otázky a přesvědčivým způsobem na ně odpovídá.
Teoretická východiska umožňují konfrontaci dvou odlišných pohledů. Je využit bohatý
rejstřík analytických metod. Použité metody jsou náležitě popsány a je zhodnocena jejich
vypovídací schopnost. Závěry jsou přehledně uspořádány podle úvodních vytýčených otázek.
Čtenář zde nachází přesné a dosti podrobné shrnutí výsledků. Škoda, že stručné resumé není
již tak výstižné, stylově není jednotné (je otázka, zda má být psáno v budoucím, přítomném
nebo minulém času, když práce se již realizovala) a v začátku posledního odstavce je dosti
nešťastný překlep. Schémata, tabulky a grafy jsou přehledné a mají všechny požadované
náležitosti. Stejně tak citace a přílohy. Autorka práci průběžně konzultovala a připomínky
zapracovala.
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